УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЛАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

31.08.2022                                      г. Иланский                                          №265-од

Об утверждении Перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или)

творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям

физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской),  инженерно-технической, изобретательской, творческой,

физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных

занятий, творческих и спортивных достижений, на 2022-2023 учебный год

В соответствии с приказом министерство просвещения Российской

Федерации №382 от 31.05.2022 « Об утверждении перечня олимпиад и иных

интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных

на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к

занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской),  инженерно-технической, изобретательской, творческой,

физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных

занятий, творческих и спортивных достижений, на 2021-2022 учебный год»,

приказом министерства образования Красноярского края № 744-11-05 от

30.12.2021г. « Об утверждении перечня мероприятий для детей и молодежи на

2022 год», а так же постановлением Администрации Иланского района №396-

п от 07.07.2021г., «Об утверждении Порядка организации и проведения

олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов,

фестивалей, физкультурных и спортивных мероприятий», п.3.4.3. Положения

от управление образования Администрации Иланского района красноярского

края,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень олимпиад и иных интеллектуальных и (или)

творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям

физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской),  инженерно-технической, изобретательской,

творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на

пропаганду научных занятий, творческих и спортивных достижений, на

2022-2023 учебный год согласно приложению.

2. Руководителям образовательных учреждений довести настоящий

приказ до сведения педагогических коллективов и обеспечить его

выполнение.

Перечень

олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом,

интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой,

физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных

достижений, на 2022-2023 учебный год

№ п/п Наименование мероприятия Уровень

мероприятия

Сроки проведения

мероприятия

I

Мероприятия социально-педагогической направленности

1.  Всероссийская олимпиада школьников Школьный Сентябрь – октябрь Обязательное

2.  Муниципальный Ноябрь – декабрь

3.  Региональный Январь - февраль

4.  Федеральный Март По возможности

5.  Краевой творческий конкурс проектов

«Красноярье – моя любовь и гордость»

Школьный Сентябрь -октябрь Обязательное

6.  Муниципальный Октябрь

7.  Региональный Ноябрь -декабрь

8.  Краевой компетентностный чемпионат

«МетаЧемп»

Региональный октябрь По возможности

9.  Всероссийская олимпиада школьников по

основам православной культуры

Школьный Декабрь  По возможности

10.  Муниципальный Январь

11.  Региональный Январь

12.  Федеральный Февраль

13.  Участие делегации детей Красноярского края

в Общероссийской новогодней елке

Региональный  Декабрь  По возможности

14.  Краевой молодежный форум «Научно-

технический потенциал Сибири»

Школьный Январь - февраль Обязательное

15.  Муниципальный Февраль - март

16.  Региональный апрель, ноябрь

17.  Школьный Февраль  Обязательное

18.  Олимпиада по социально-бытовой

ориентировке

для обучающихся с умственной отсталостью

«Мир вокруг нас»

Муниципальный Март

19.  Региональный Апрель

20.  Районный конкурс научно-практической

конференции «Первые шаги в науке»

Муниципальный Февраль-март Обязательное

21.  Краевые Курчатовские чтения учащихся Региональный март По возможности

22.  Районный конкурс «МетаЧемп» Муниципальный Апрель- май Обязательное

23.  Церемония награждения «Навстречу будущему»  Муниципальный Май-июнь Обязательное

II

Мероприятия технической направленности

24.  Краевой фестиваль спортивно-технического

творчества «ТехноСтарт»

Региональный октябрь По возможности

25.  Районный конкурс «Авто-бот» Муниципальный Ноябрь  Обязательное

26.  Краевые соревнования по робототехнике FIRST

FLL

Региональный декабрь По возможности

27.  Районный конкурс «Arduinobot 2023» Муниципальный Февраль  Обязательное

28.  Районный конкурс «Агро-робот 2023» Муниципальный Апрель  Обязательное

III

Мероприятия художественной направленности

29.  Всероссийский конкурс сочинений «Без срока

давности»

Школьный Январь  Обязательное

30.  Муниципальный Январь

31.  Региональный Февраль

32.  Федеральный Март

33.  Школьный Февраль  Обязательное

34.  Краевой конкурс юных чтецов «Живая

классика»

Муниципальный Март

35.  Региональный Апрель

36.  Краевой творческий фестиваль «Таланты без

границ»

Школьный Март  Обязательное

37.  Муниципальный Апрель

38.  Региональный Май

39.  Всероссийский конкурс сочинений  Школьный Сентябрь  Обязательное

Муниципальный  Сентябрь

Региональный  Сентябрь

Федеральный Октябрь

40.  Всероссийский конкурс на лучшее сочинение о

своей культуре и лучшее описание русской

культуры на родном языке

Школьный сентябрь По возможности

Муниципальный  сентябрь

Региональный  сентябрь

Федеральный Октябрь - ноябрь

IV

Мероприятия естественно-научной направленности

41.  Краевой смотр-конкурс ландшафтных проектов

территорий образовательных организаций

Красноярского края «Гео-декор»

Региональный в течение года По возможности

42.  Краевой экологический фестиваль «Территория

идей»

Региональный сентябрь По возможности

43.  Акция, посвященная всемирному дню защиты

воздуха

Муниципальный Сентябрь  Обязательное

44.  Краевой экологический диктант Региональный сентябрь Обязательное

45.  Слет школьных лесничеств Муниципальный сентябрь, декабрь, апрель Обязательное

46.  Агрошкола Муниципальный сентябрь, февраль, май Обязательное

47.  Зеленая школа Муниципальный октябрь, февраль, май Обязательное

48.  Экологическая акция «Зимняя планета детства» Региональный Ноябрь-январь Обязательное

49.  Научно-исследовательская конференция Муниципальный Декабрь Обязательное

50.  Эколаборатория Муниципальный ноябрь, март, май Обязательное

51.  Энергия будущего Муниципальный Январь Обязательное

52.  Конкурс «Зелёная Россия 2022» Муниципальный Март  По возможности

53.  Акция "Голубая лента" Муниципальный Март Обязательное

54.  Веб-квест, посвященный Дню Земли Муниципальный 20 марта  Обязательное

55.  Конкурс рисунков, посвященный Дню птиц Муниципальный 28-30 марта Обязательное

56.  Акция "Скворечник" Муниципальный 28-31 марта 2023г Обязательное

57.  Конкурс «Зелена планета 2022» Муниципальный март-апрель Обязательное

58.  Квиз-плиз, посвященный Дню птиц Муниципальный 1 апреля  Обязательное

59.  Марафон друзей Заповедных островов Муниципальный март, июнь, сентябрь Обязательное

60.  Конкурс «Моя планета - Мой дом» Муниципальный Апрель По возможности

61.  Акция "Подснежник" Муниципальный 19 апреля Обязательное

62.  Конкурс стихов, посвященный Дню Солнца Муниципальный 29 апреля Обязательное

63.  Конкурс «Экология планеты» Муниципальный Май По возможности

64.  Акция "Чистый двор" Муниципальный 7 мая Обязательное

65.  Чемионат по сбору спиллс-карт Муниципальный Май Обязательное

66.  Групповой экологический проект Муниципальный май Обязательное

67.  Краевой сбор школьных лесничеств Региональный июнь По возможности

68.  Экологический круговорот Муниципальный июнь Обязательное

V

Мероприятия, направленные на формирование навыков безопасного поведения

69.  Краевой слет юных инспекторов движения  Школьный Апрель Обязательное

70.  Муниципальный Май

71.  Региональный Сентябрь

72.  Краевые открытые соревнования учащихся

«Школа безопасности»

Региональный июнь По возможности

VI

Торжественные мероприятия

73.  Торжественная церемония вручения паспортов

гражданина Российской Федерации

Региональный июнь По возможности

VII

Мероприятия, направленные на раннюю профессиональную ориентацию учащихся

74.  Краевой конкурс «Лучший по профессии 2023»

среди обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья

Региональный март По возможности

VIII

Мероприятия, патриотической направленности

75.   Образовательный онлайн-проект «С чего

начинается Родина?»

Региональный Сентябрь-ноябрь  Обязательное

76.  Образовательный онлайн-проект «Люди

Победы».

Региональный Сентябрь-ноябрь Обязательное

77.  Образовательный онлайн-проект «Время и лица.

Страницы духовной истории Приенисейской

Сибири»

Региональный Сентябрь-ноябрь Обязательное

78.  Образовательный онлайн-проект «Сибирская

старина»

Региональный Сентябрь-ноябрь Обязательное

79.  Образовательный онлайн-проект «Православие

на Енисее»

Региональный Сентябрь-ноябрь Обязательное

80.  Онлайн-проект «Этот день мы приближали…». Региональный Сентябрь – ноябрь,  Обязательное

81.  AR-выставка военной техники. Региональный В течении года Обязательное

82.  «Викторина Победы». Региональный В течении года Обязательное

83.  Всероссийские открытые онлайн уроки Федеральный В течение года Обязательное

84.  Всероссийский конкурс «Большая перемена» Федеральный В течение года Обязательное

85.  Всероссийская общественно - государственная
инициатива «Горячее сердце» с
международным
участием

Федеральный В течение года Обязательное

86.  Всероссийский конкурс социально активных

технологий воспитания обучающихся «Растим

гражданина»

Федеральный В течение года Обязательное

87.  Всероссийская военно-спортивная игра

«Победа»

Федеральный В течение года По возможности

88.  Всероссийская программа по развитию советов

обучающихся общеобразовательных

организаций «Ученическое самоуправление»

Федеральный В течение года Обязательное

89.  Международный исторический квест Международный Сентябрь  По возможности

90.  Всероссийский конкурс «Лучшая команда

РДШ»

Федеральный Сентябрь  По возможности

91.  Всероссийский проект «Школьный музей» Федеральный Сентябрь  По возможности

92.  Конкурс на лучшую

практику самоуправления

Федеральный Сентябрь  По возможности

93.  Всероссийская акция

«Мы — граждане России!»
(приурочена к Дню Конституции
и Дню России)

Федеральный Декабрь  По возможности

94.  Всероссийский конкурс «Добро не уходит на
каникулы»

Федеральный Март  По возможности

95.
Международная акция «Сад памяти»

Международный Март  По возможности

96.
Акция "Цветы Победы"

Муниципальный апрель-май  Обязательное